Hanc tamen quintam conclusionem intellige ita veram esse, & ut jus istud non valeat tolli ullo pacto partium. Specul. in tit. qui filii sunt legit. si divers. sed. pone quidem num. 12. Alberic. in l. 1. §. jus naturale, col. final. vers. sed quero. & ibi Bald. vers. quero quid si filius, ff. de justit. & jur. Bartol. in l. si quis à liberis, §. parens, ff.

Didaci Covar. Tom. 1.

de liberis agnosc. & exan. in l. si cum dotem, §. 1. num. 9 ff. solutio matrim. idem Alexan. in l. alia, §. eleganter num. 12. eod. tit. etiam si pactum sit juratum. Dom. in c. quamvis pactum, col. 2. de pact. in 6. & Fel. in c. ex rescripto, de jurejur. num. 12.

§. Secundò, ex eadem ratione est hoc intelligendum non obstante lege municipali, aut consuetudine aliqua: non enim possunt humana lege alimenta tolli, quia jure naturæ debentur. Abb. in c. fin. de consuet. num. 22. à quo nullus discrepat secundum Rochum Curt. ibi fol. parvo 45. col. 3. Vnde inferitur intellectus illius sententiæ, qua passim Doctores profitentur, & legitimam partem in bonis parentum filiis jure debitam, lege municipali, aliave tolli posse: cuius auctor fuit Dynus in reg. indultum, de reg. jur. in 6. quem sequuntur Bartol. & Imol. in l. Tino, §. Tino genero, ff. de cond. & demonstr. aliique plures, quos referunt Imol. & Alex. in l. quod de bonis, §. fin. ff. ad leg. Falcid. Dec in l. iura sanguinis, ff. de regu. jur. idem Dec conf. 19. num. 5. qui hanc opinionem taretur esse communem, tradit latè Alciat. in tract. de presumpt. reg. l. presumpt. 8. Est enim hoc intelligendum, quatenus legitima non est ad alimenta necessaria, ita ut alimenta nequaquam tollantur.

Ex quo subinfertur, non omnino rejiciendam fore opinionem illorum, qui ex adverso existimant, legitimam lege statutove diminui posse, tolli verò totam non posse. quam asseruit Rota antiqua, 476. & Nova, 18. Socin. conf. 3. col. 1. & conf. 150. 1 vol. Vincent. Hercul. q. 2. ad primum lat. in quoniam in priorib. C. de ineffic. testam. dicens eam esse communem, idem lat. in l. si pater, num. 2. Cod. de institut. & substitut. Dec conf. 106. num. 4. Roderic. Suares. in l. 9. tit. 5. lib. 3. Fori, 2. limit. Hac enim procedit, ut diminui possit utque ad quantitatem alimentis necessariam: tolli verò prædicta quantitas non possit. Hinc manifestissimè deducitur, legitimam posse lege tolli: rursus diminui posse, totam verò tolli non posse, si intelligamus legitimam lege, vel statuto totam posse tolli: non tamen alimenta, quod ex Bald. colligere facile est in l. 1. §. jus naturale, ff. de just. & jur. col. 1. Nec mihi placet opinio quorundam dicentium, legitimam parentibus debitam tolli omnino posse, etiam si Franc. à Ripa eam dicat communem esse, lib. resp. c. 7. Ex pietate enim naturali jure parentibus alimentata ab ipsis filiis exhibenda sunt. Quo fit, ut Solonis lex in Christiana ac bene instituta Republica, minimè sit recipienda: qua quidem statuit, genitos à meretricibus parentes alere non teneri, cuius meminit Plutarchus in Solonis vita: quamque Romani admiscere in duodecimo tabularum legibus, tit. 3. siquidem lex illa pietati refragatur, quæ parentibus deferri debet, eodem enim jure naturali tenentur filij parentes alere, quo ipsi parentes filios alere debent. l. si quis à liberis, §. parens, ff. de liber. agnoscen. probat. doctissimè Altonius à Castro lib. 2. de iusta heret. punis. c. ult. merito dissentiens à Barr. qui in d. §. parens dixit, filium parentes debere alere, non jure naturali, sed ratione naturali: ita intelligens Iurisconsultum in d. §. parens. dicentem, ratione naturali parentes à filiis alendos esse.

Ex hac secunda principali interpretatione inferuntur primò, legitimam lege vel statuto tolli prorsus posse, eo casu, quo filius habeat bona, unde possit se ipsum alere, ac sibi alimenta exhibere, vel ex artificio sibi ipsi valeat necessaria acquirere. Panor. in c. Raynurius de test. num. 12. Io. Lup. in c. per vestras, 3. notab. §. 2. in princ. de donat. inter vir. & uxor. Ioan. Citier. in tractat. de primogenit. l. 2. cap. 16 ubi hanc esse communem opinionem asserit. Secundò inferitur, statutum, quo cævetur patrem minimè teneri alere filium majorem decem & octo annorum, injustum atque invalidum esse, ut existi-

mat Anchar. in c. 1. de const. qu. princip. Ioan. Bapt. in l. omnes populi ff. de iustic. & iur. sol. 10. col. 4.

Tertio subiungitur, filium à patre alendum esse, etiam si uxorem absque licentia patris duxerit sine dote modo honestam duxerit. tradit Dec. conf. 231. col. penult. Imò non tantum filio, verum & eius uxori debere patrem alimenta exhibere, probat Io. Cior. in l. si constante, 2. lectio. penult. & col. fin. ff. solut. matrim.

Quarto, deducitur ex his, licet posse quem, ex Regia tamen permissione & licentia, primogenium & bonorum suorum constituere in liberis masculis, majoribus natu, modo ceteris indigentibus liberis alimenta præstentur. ita Ioan. Lup. in d. 3. 1. b. §. 21. etiam in iudicio interiori animæ: tamen in hoc ultimo dubius sit idem Io. Lup. eod. 3. notab. §. 26. & Io. Citier. in 2. lib. de primogenit. c. 15. Atque ex hac ratione censuram patiuntur aliquot ex his, quæ notat Suarez in d. 2. limitat. Quibus adde Tirac. de primogen. q. 4. & trib. sequentib. latè hac de re disputantem, Qui in specie tradit qu. 4. num. 33. alimenta præstanda fore à primogenito ceteris liberis, etiam si consuetudine vel lege, aut Principis rescripto id cautum non sit. Quod & Holtienf. Ioan. Andr. & Panorm. in c. licet de voi. adnotarunt. Sed & licitam esse hanc primogenitorum institutionem absque ulla peccati labe, probat Dom Sot. lib. 4. de iustic. & iur. q. 5. art. 1.

Quinto infero, alimenta his filiis, & quos spurios appellamus, deberi, etiam si eorum pater ea præstari prohibeat in testamento. Bald. in l. id, quod pauperib. C. de Epif. & cler. vers. ult. quæro. & Suarez in l. 1. tit. 6. lib. 3. Fori. vers. notandum. post Dynam. conf. 9. qui pulchre respondit, patrem in testamento non posse filium privare alimentis hac conditione, si cum fratribus cohabitare voluerit.

¶ Tertio principaliter intellige, hæc alimenta Jure Pontificio præstari. c. cum haberet. de eo qui dux. in matrim. Jure autem Civili Cæsarum, spuris filiis alimenta denegantur. auct. ex complexu. C. de incest. nupt. auct. quib. mod. nat. efficit sui. §. si. spec. de i. qui filij sui leg. §. 1. vers. quid de natis. Præp. in d. cum haberet. Aretin. conf. 48 Imol. in l. ex facto, §. si quis rogat, 5. col. ff. ad Treb. & Fel. in c. Ecclesia S. Mariae de constit. n. 45. Ego tamen ex text. in auct. ex complexu, Ius Civile procedere existimo in filiis natis ex incestu, coitûve damnato: ceteris enim spuris non denegat Ius Civile alimenta. Ius verò Pontificium etiam his, qui ex damnato coitu sunt concepti, alimenta exhiberi jubet: etique eidem filiis facillimum obtinere, etiam refragante Jure Cæsarum; cum peti alimenta possint apud iudicem Ecclesiasticum, etiam laicis, qui coram eo conveniri hac ratione possunt. Bart. in l. solent. ff. de aliment. & cib. legat. Ioan. Lup. in c. per vestras, 2. notab. num. 19. Est enim causa alimentorum pia, & ideo diebus feriatis tractari potest: sicuti notat Alex. in l. 1. col. ff. solut. matrim.